
ی و  چالش کمبود معلم در وزارت آموزش‌وپرورش به قصه تکرار
قدیمی تبدیل‌ شده که هرسال در آستانه آغاز سال تحصیلی مطرح 
یسی  می‌شود و درنهایت با به‌کارگیری معلمان بازنشسته یا حق‌التدر
درمان موقت برای آن پیدا می‌شود. همان روندی که امسال نیز 
تکرار شد و با صدور مجوز جذب 70 هزار معلم بازنشسته از سوی 

رئیس‌جمهور مسکنی موقتی برای سال تحصیلی 1404-1403 پیدا شد. 
یسی طی  از طرف دیگر عدم پرداخت به‌موقع حقوق معلمان حق‌التدر
سال‌های اخیر هم باعث شد تمایل آنها برای حضور در کلاس‌های 
درس به‌شدت کاهش پیدا کند. موضوعی که طبیعتا باعث کاهش 
کیفیت آموزش در مدارس هم شده است. البته در این میان نمی‌توان 
نقش دانشگاه فرهنگیان در تامین نیروی انسانی موردنیاز این وزارتخانه 
را نیز نادیده گرفت؛ دانشگاهی که نسبت درستی بین ورودی‌های 
آن با نیاز وزارت آموزش‌وپرورش وجود دارد و از طرف دیگر خود با 

چالش‌هایی درطول سال‌های گذشته همراه بوده که طبیعتا سامان 
یادی باز کند.  دادن به آن می‌تواند گره مشکلات این حوزه را تا حد ز
طی یک‌سال اخیر با ورود شورای عالی انقلاب و تغییراتی که در این 
دانشگاه صورت‌ گرفته، به‌نظر می‌رسد قرار است شرایط متفاوت‌تری 
وی این دانشگاه قرار بگیرد. اتفاقی که آخرین آن را هم باید  پیش ر
ابلاغ »آیین‌نامه اعطای راتبه معلمی به استعدادهای برتر دانشجویی« 
دانست که در 6 شهریورماه امسال مصوب و سه مهرماه برای اجرا 

ابلاغ شده است.

 ابلاغ آیین‌نامه راتبه‌های معلمی با وجود یک‌سال تاخیر  در نگارش خبر خوشی برای دانشجویان است 

استعدادهای درخشان دانشگاه به مدرسه می‌روند
10 مورد اخلاقی، ۴ مورد سیاسی در ۳ سال

چه کسانی از دانشگاه 
اخراج شدند؟

»دانشجوی اخراجی« سوژه جذابی برای رسانه‌هاست؛ هم حساسیت‌های 
اجتماعی لازم را به واسطه اشاره به نهاد دانشگاه و اهمیت آن برای مردم 
جامعه دارد و هم به واسطه تاریخ پر فراز و فرود جنبش دانشجویی و اتفاقات 
متعددی که این جریان از آغاز فعالیت دانشگاه به شکل امروزی تاکنون رقم 
زده، از آن دست عبارت‌های به‌اصطلاح کلیک‌خوری است که می‌تواند 
نگاه‌های بسیاری را به سمت خود جلب کند؛ فارغ از اینکه اصل موضوع 
درست است یا نیست یا علت اصلی ماجرای اخراج چه بوده است. برای 
آوردن شاهد این مدعا نیازی نیست تاریخ سال‌ها و دهه‌های قبل را مرور کرد. 
نمونه همین اتفاق را در ماه‌های اخیر و در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری 
دیدیم. ماجرای اخراج دانشجو و برخورد با اساتید به یکی از سوژه‌های مهم 
در مناظره‌ها و برنامه‌های انتخاباتی تبدیل شد. موضوع البته فقط به ایام 
انتخابات محدود نماند و چندی قبل هم با خواست رئیس‌جمهور در 
جلسه معارفه وزیر جدید علوم، فناوری و تحقیقات به یک مطالبه در 
سطح ریاست‌جمهوری تبدیل شد. اظهارات پزشکیان در جلسه معارفه 
و درخصوص ماجرای دانشجویان اخراجی فارغ از جمله طلایی »دانشجو 
نمی‌تواند آدم بدی باشد« دو وجه مهم داشت؛ نخست اینکه »دانشجو که 
اعتراض می‌کند، من هم باید جوابش را بدهم؛ یا حرفش حق است که باید 
اطاعت کنم یا اینکه اشتباه می‌کند که هدایتش می‌کنم.« و وجه دوم آنکه 
»به وزرای بهداشت و آموزش‌وپرورش هم گفته‌ام همه اساتیدی که به هر 
طریقی دانشگاه آنها را لغو قرارداد یا اخراج کرده، بازنگری کنند و دانشجویان 
را برگردانند.« بعد از این مطالبه ماجرای دانشجویان اخراجی دوباره به 
سوژه داغ رسانه‌ها تبدیل شد. یکی به خاطر حساسیت‌هایی که پیش‌تر 
اشاره شد و از سوی دیگر ابهامات مختلف و متعددی که در برابر مطالبه 
رئیس‌جمهوری قرار داشت؛ از سازوکار بازنگری گرفته تا شرایط بازگشت و 
؛ اصلا چند دانشجوی اخراجی وجود  نحوه پیگیری و البته یک سوال مهم‌تر
دارد که باید برای بازنگری در احکام آنها سازوکاری ایجاد کرد؟رسیدن به 
پاسخ سوالات ابتدایی سه هفته‌ای زمان برد! پس از اظهارنظرهای مختلف 
شفاهی از جانب مدیران وزارت علوم و بهداشت، 27 شهریور با دستور وزیر 
بهداشت اجرای احکام برخی دانشجویان محکوم‌شده متوقف شد. سازمان 
امور دانشجویان ابتدای مهرماه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »دانشجویانی که 
دارای حکم اخراج یا تعلیقند و پرونده آنان در فهرست رسیدگی مجدد قرار 
نگرفته، می‌توانند اعتراض خود را همراه با مستندات و رأی صادره به این 
سازمان ارسال نمایند.« دوم مهرماه هم سخنگوی وزارت علوم از پیگیری 
جدی و تشکیل چند کارگروه مستقل برای بررسی پرونده استادانی که به 
هر دلیلی در سه سال گذشته قطع همکاری شده‌اند و دانشجویانی که با 
مشکلاتی نظیر تعلیق در تحصیل یا اخراج از دانشگاه روبه‌رو می‌باشند، 
خبر داد و گفت: »پرونده‌های دانشجویان با قید فوریت و در چهارچوب 
قانون و مقررات در شورای مرکزی انضباطی دانشجویان بررسی می‌شوند.« 
البته چهارم مهرماه خبر برگزاری اولین جلسه هیات عالی تجدیدنظر و 
رسیدگی به شکایات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری منتشر شد که در 
آن به بررسی و تصمیم‌گیری درخصوص یک پرونده دانشجویی و اتخاذ 
تصمیمات لازم برای آن تصریح شده و اشاره‌ای از تصمیم‌گیری شورای 

مرکزی انضباطی در آن وجود نداشت. 

اخراجی‌ها چند نفر بودند؟
»فرهیختگان« که از ابتدای این ماجرا پیگیری پاسخ به ابهامات را آغاز 
کرده بود، اکنون توانسته به آمار متقنی دست یابد که نشان ‌می‌دهد تعداد 
دانشجویان اخراجی دارای پرونده سیاسی در هر دو مجموعه وزارت علوم 
و وزارت بهداشت به اندازه تعداد انگشتان یک دست بوده است. براساس 
کسب اطلاع خبرنگار »فرهیختگان« مجموع پرونده‌های ارجاعی به شورای 
مرکزی انضباطی وزارت بهداشت در سه سال اخیر 173 مورد بوده که از 
میان این تعداد 7 درصد یا به بیان بهتر 12 پرونده منجر به صدور حکم 
اخراج شده است. از مجموع 12 پرونده، 8 مورد با موضوع موارد اخلاقی و 
3 پرونده با موضوع سیاسی است که شامل اغتشاشات سال 1401 می‌شود 
و یک پرونده مربوط به تخلفات عمومی بوده است. 11 مورد از این پرونده‌ها 
مربوط به دانشگاه‌های شهرستان و یک مورد نیز مربوط دانشگاه علوم 
پزشکی ایران است. 8 پرونده مربوط به دانشجویان رشته پزشکی و یک 
پرونده مربوط به پرستاری و 3 مورد سایر رشته‌هاست. در شورای مرکزی 
انضباطی وزارت علوم نیز درمجموع 312 پرونده مورد بررسی قرار گرفته 
است. از بین این تعداد پرونده ارجاعی به دبیرخانه برای سه نفر حکم 
اخراج صادر شده، دو نفر که به لحاظ موارد اخلاقی حکم گرفتند و یک 
نفر که به دلایل تخلفات سیاسی آیین‌نامه انضباطی به اخراج محکوم 
شده است. بنابراین درمجموع دو وزارتخانه در سه سال اخیر 3 پرونده 
سیاسی، 10 پرونده اخلاقی و یک پرونده عمومی منجر به اخراج وجود دارد. 

برای احیای دانشگاه فکر جدی‌تر   باید!
فضای باز سیاسی در دانشگاه‌ها و ایجاد شرایط مناسب آزاداندیشی یکی 
از وظایف مدیران دانشگاهی است. در این گزاره نمی‌توان تردید کرد اما آنچه 
مشخص است با هیاهوی رسانه پیرامون دانشگاه، آن هم درخصوص موضوعاتی 
که دامنه شمولیت آن مثل دانشجویان اخراجی با زحمت به تعداد انگشتان 
دست می‌رسد، نمی‌توان بستری برای اظهار اندیشه‌ها در دانشگاه فراهم کرد. 
برای احیای فضای سیاسی و جریان دانشجویی باید تدابیر دیگری اندیشید. 

ریل تغییر   وضعیت دانشگاه 
فرهنگیان از چه زمانی گذاشته شد؟

اولین اقدام مهم برای سامان دادن به وضعیت دانشگاه فرهنگیان را باید 
ابلاغ مصوبه »سیاست‌ها و ضوابط کیفیت‌بخشی دانشگاه فرهنگیان« 
دانست که 18 اردیبهشت‌ماه سال گذشته از سوی شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به تصویب رسید؛ مصوبه‌ای که براساس بند الف ماده یک آن، 
وزارت علوم مکلف شده بود با همکاری وزارت آموزش‌وپرورش نسبت به 
برگزاری آزمون اختصاصی »تربیت‌معلم« اقدام کند و »نظام اختصاصی 
- معلم« را با رویکرد استعدادیابی برای شغل  سنجش و پذیرش دانشجو
معلمی و احراز شایستگی‌ها از طریق ارزیابی علمی، عمومی، تخصصی 
و سابقه تحصیلی تدوین کند. بندی که نشان می‌داد قرار است روند 
ورودی به این دانشگاه با تغییراتی همراه شود تا از این طریق انتخاب 
این دانشگاه به‌عنوان گزینه چندم داوطلبان تلقی نشود. بند الف ماده 
2 هم این امکان را به این دانشگاه می‌داد که »آیین‌نامه اختصاصی 
ارتقای مرتبه اعضای هیات‌علمی دانشگاه فرهنگیان« را متناسب با 
ماموریت معلم‌پروری تدوین کند تا از این طریق شرایط برای اساتید آن 
هم به نسبت گذشته تغییر کند. البته ماده 7 این مصوبه هم نسبت به 
بازطراحی ساختار و ساختمان این دانشگاه در قالب یک دانشگاه ملی 
که 31 واحد استانی دارد نکته دیگری بود که می‌توانست زمینه را برای 
ایجاد تغییرات قابل‌توجه در این دانشگاه فراهم کند. البته براساس این 
مصوبه به‌جز بند آیین‌نامه اختصاصی ارتقای مرتبه اعضای هیات‌علمی 
دانشگاه فرهنگیان قرار بود همه موارد ظرف 6 ماه تدوین شود و بعد از 
تصویب در ستاد راهبری و نظارت تعلیم و تربیت این شورا اجرایی شود. 

مسیر جذب دانشجو در دانشگاه فرهنگیان 
از کنکور سراسری جدا شد! 

هرچند هنوز تا اصلاح این دانشگاه راه زیادی مانده است، امسال 
برای اولین‌بار آزمون اختصاصی دانشگاه فرهنگیان در روزهای 6 و 
7 اردیبهشت‌ماه برگزار شد که براساس آن بیش از 320 هزار نفر در 
این دوره انتخاب رشته کردند تا از این طریق برای همیشه مسیر ورود 
به این دانشگاه تغییر کند. طبیعتا این اتفاق باعث خواهد شد تنها 
داوطلبانی که از همان ابتدا به‌دنبال رسیدن به جایگاه معلمی‌اند، در 
آزمون این دانشگاه شرکت کنند. اتفاقی که می‌تواند کیفیت ورودی‌ها 
به این دانشگاه را هم افزایش دهد؛ چراکه با این کار عملا مدل پالایش 

داوطلبان هم تغییر کرده است. 

700 استاد به ظرفیت دانشگاه فرهنگیان  اضافه شد
طبیعتا اعضای هیات‌علمی اولین رکن تربیت نیروی تخصصی 
و باکیفیت در دانشگاه‌هایند؛ مساله‌ای که دانشگاه فرهنگیان هم 
مانند بسیاری از دیگر دانشگاه‌ها با کمبود آن مواجه است. به‌طوری‌که 
رجبعلی برزویی، رئیس این دانشگاه در 11 خرداد امسال عنوان کرده بود 
با وجود ظرفیت و نیاز به چهارهزار هیات‌علمی هم‌اکنون از وجود ۱۲۰۰ 
نفر بهره‌مندیم؛ مساله‌ای که نشان می‌دهد برای جبران این کمبود هنوز 
یادی پیش روی متولیان امر قرار دارد. البته چندماه بعد همین  راه ز
مقام مسئول از جذب بیش از 700 عضو هیات‌علمی جدید به بدنه 
، موجب تحول در  این دانشگاه خبر داده بود. نیروهایی که به گفته او
حوزه‌های فکری، آموزشی و پژوهشی دانشگاه خواهند شد، اما این بدان 
معنی نیست که همین میزان می‌تواند پاسخگوی نیاز آن باشد. لازم است 
اعضای هیات‌علمی بیشتری به‌عنوان کادر آموزشی به این دانشگاه در 

استان‌های مختلف تزریق شود.
 

بالاخره آیین‌نامه راتبه معلمی تدوین شد!
بند »د« ماده یک مصوبه »سیاست‌ها و ضوابط کیفیت‌بخشی دانشگاه 
فرهنگیان« هم به تدوین »آیین‌نامه اعطای راتبه معلمی« اشاره کرده بود 
که بالاخره آیین‌نامه آن 6 شهریورماه در این شورا به تصویب و سه مهرماه 
برای تصویب ابلاغ شد تا از این طریق یکی از بندهای کیفیت‌بخشی 
دانشگاه فرهنگیان به مرحله اجرا نزدیک‌تر شود. اما نمی‌توان این مساله 
را هم نادیده گرفت که این آیین‌نامه با وجود اینکه قرار بود بعد از 6 ماه از 
ابلاغ مصوبه ضوابط کیفیت‌بخشی تدوین شود، با تاخیر نزدیک به یک 
ساله تدوین شده است! علی‌رغم صحبت‌های رجبعلی برزویی در 8 
اردیبهشت‌ماه مبنی‌بر اینکه از مهرماه امسال اجرایی می‌شود؛ عملا این 
اتفاق مانند تدوین خود آیین‌نامه با تاخیر در حوزه اجرا همراه خواهد بود. 

آیین‌نامه راتبه معلمی دنبال چیست؟

این آیین‌نامه که خطاب به وزارتخانه‌های آموزش‌وپرورش، علوم، 
، سازمان ملی سنجش و ارزشیابی  ی و استخدامی کشور سازمان ادار
، مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه، سازمان برنامه‌وبودجه، دانشگاه  کشور
فرهنگیان، شهید رجایی و درنهایت ستاد راهبردی و نظارت تعلیم و 
تربیت شورایی عالی انقلاب فرهنگی تدوین شده به‌دنبال آن است 
کثر 20  یجی معلمان جذب‌شده، سالانه حدا که در راستای کاهش تدر
درصد ظرفیت دانشگاه را از محل افزایش ظرفیت و براساس ردیف‌های 
استخدامی و ردیف‌های بودجه‌ای سازمان برنامه‌وبودجه مبتنی‌بر 
نیازسنجی نقطه‌ای و همراه با تعیین رشته و شغل محل‌های به‌کارگیری 
افراد در آموزش‌وپرورش آن هم به‌صورت بومی‌گزینی و از طریق اعلام 
فراخوان عمومی برای پذیرش بدون آزمون سراسری در قالب جذب 
راتبه معلمی تامین کند. البته منظور از راتبه معلمی ارائه تسهیلات به 
دانشجویان مقطع کارشناسی در دیگر دانشگاه‌ها و طلاب حوزه‌های 
کز آموزشی برای تامین  علمیه است تا از این طریق بتوان از ظرفیت مرا
ی انسانی موردنیاز آموزش‌وپرورش استفاده کرد، افرادی که از  نیرو
تسهیلات اعطای وزارت آموزش‌وپرورش به‌اندازه 50 درصد حقوق و 
یافتی دانشجویان ورودی دانشگاه فرهنگیان به مدت حداکثر  مزایای در
24 ماه بهره‌مند می‌شوند. این کار با هدف تامین هزینه‌های تحصیل 
دانشجویان مستعد و مشغول به تحصیل در دانشگاه‌هاست تا از این 

طریق امکان جذب در حرفه معلمی فراهم شود. 

چه کسانی می‌توانند مشمول 
تسهیلات راتبه معلمی شوند؟

طبیعتا پذیرش به‌عنوان راتبه معلم هم شرایط خاص خود را دارد. 
تی  یافت چنین تسهیلا این‌گونه نیست که هر فردی بتواند مشمول در
شود. براساس آنچه در خود آیین‌نامه آمده، دانشجویان مشغول به 
تحصیل در مقطع کارشناسی هر دانشگاهی با شرط گذراندن 3.5 سال 
تحصیلی و حداقل 50 واحد آموزشی از برنامه درسی مصوب می‌توانند 
در فرایند پذیرش اقدام کنند. هرچند باید به این مساله هم توجه کنند که 
این شرکت در این فرایند باید پیش از شروع نیمسال تحصیلی هفتم‌شان 
باشد. در این بین طلاب نیز در بدو ورود به سطح 2 حوزه‌های علمیه 
و قبل از آغاز پایه نهم تحصیلی‌شان این امکان را خواهند داشت. 
کثر 150 نمره به‌عنوان شایستگی  همچنین متقاضیان باید بتوانند حدا
عمومی و 250 نمره به‌عنوان شایستگی معلمی و درنهایت نیز 600 نمره 
به‌عنوان شایستگی تخصصی به‌دست آورند. نکته قابل‌توجه این است 
که شایستگی‌های معلمی از طریق مصاحبه با متقاضی آن هم زیرنظر 
هیات جذب و پذیرش دانشگاه فرهنگیان سنجیده می‌شود. اما در 
بحث شایستگی‌های تخصصی متقاضیان باید در زمره دارندگان 
ی، برگزیدگان  ی و جهانی المپیادهای دانش‌آموز مدال‌های کشور
، دارندگان تراز  یدادهای دانشجویی معتبر مسابقات، جشنواره‌ها و رو
7500 به بالا در کنکور سراسری، مشمولان طرح‌های حمایتی بنیاد ملی 
نخبگان یا دارای حداقل معدل 16 در زمان شرکت در فراخوان برای 
دانشجویان دوره کارشناسی رشته‌های علوم انسانی و تربیت‌بدنی و 
هنر و طلاب سطح 1 حوزه و حداقل معدل 15 برای دوره کارشناسی 

رشته‌های علوم پایه، فنی و مهندسی و پیراپزشکی باشند. 

برگزاری دوره‌های مختلف آموزشی 
برای افزایش توانمندی راتبان

نکته قابل‌توجه در این میان سهمی است که دانشگاه فرهنگیان باید 
که برمبنای این آیین‌نامه دانشگاه  برای راتبه معلمان اجرا کند؛ چرا
موظف شده در راستای تقویت شایستگی‌های حرفه معلمی در میان 
افرادی که در روند پذیرش قبول شده‌اند، دوره جامع آموزش و توانمندی 
را به مدت 400 تا 500 ساعت براساس رشته‌های مختلف برگزار کند؛ 
ی و همچنین  البته این دوره‌ها جدای از دوره‌های آموزشی و کارورز
دوره‌های فرهنگی- تربیتی است که باید براساس نظام‌نامه جامع 
فرهنگی- تربیتی دانشگاه برای پذیرفته‌شدگان برگزار شود. تبصره ماده 
ی  کید کرده که دوره‌های آموزشی و کارورز 7 این آیین‌نامه به‌صراحت تا
به‌اندازه هرکدام حداقل به میزان یک سال تحصیلی برگزار و دوره‌های 
فرهنگی- تربیتی نیز حداقل به‌اندازه دو نوبت درطول دوره راتبه برای 

پا شود.  جامعه هدف بر

تعهد 5 ساله راتبه‌ها ثبت محضری می‌شود
هرچند براساس این آیین‌نامه قرار است راتبان معلمی از دیگر 
دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه جذب شوند، این بدان معنا نیست 
که در بحث تعهد خدمت تفاوتی میان آنها با دانشجویان دانشگاه 
فرهنگیان باشد. براساس ماده 8 این آیین‌نامه پذیرفته‌شدگان در این 
طرح در همان آغاز راتبه معلمی‌شان باید به‌صورت محضری تعهد 
خدمت برای آموزش‌وپرورش را آن هم به‌مدت پنج‌سال بعد از اتمام 
تحصیل‌شان به ثبت برسانند تا از این طریق مشخص شود حداقل برای 
مدت اعلام‌شده باید تنها به وزارت آموزش‌وپرورش خدمت کنند. اتفاقی 
گر هر پذیرفته‌شده‌ای بعد از پایان تحصیلات‌شان نسبت به آن  که ا
اقدام و خود را به وزارتخانه معرفی نکند، عملا به معنی انصراف از انجام 
تعهدات تلقی و فرد خاطی مشمول خسارت می‌شود، هرچند منظور 
از خسارت در آیین‌نامه مشخص نشده است. از طرف دیگر باید به 
محل خدمتی برود که از سوی وزارت آموزش‌وپرورش تعیین خواهد شد. 

تقسیم‌کار ملی 
برای تامین نیروی انسانی وزارت آموزش‌وپرورش

نکته قابل‌توجه در این آیین‌نامه را باید تقسیم‌کار ملی برای تحقق آن 
دانست؛ کاری که در کمتر آیین‌نامه‌ای می‌توان آن را یافت که به‌صورت 
مشخص این تقسیم‌کار تعیین ‌شده باشد. براساس ماده 10 آن، سه ارگان 
به‌عنوان متولیان اصلی اجرای آن معرفی شده‌اند، به‌طوری‌که شورای ستاد 
راهبری و نظارت تعلیم و تربیت شورای عالی باید وظیفه نظارت بر اجرایی 
آیین‌نامه و همچنین ارزیابی عملکرد دانشگاه و دیگر مجریان را انجام و 
به‌صورت سالانه به شورای عالی انقلاب فرهنگی گزارش دهد. نکته مهم 
دراین‌باره تامین مالی این حوزه است که سازمان اداری و استخدامی و 
سازمان برنامه‌وبودجه کشور موظف شده‌اند بحث فراهم کردن تمهیدات 
اداری و اختصاص ردیف استخدامی بحث تامین منابع مالی را در قانون 
بودجه کل کشور هم دنبال کنند. در این میان گرفتن مجوزهای استخدامی 
و بودجه‌ای لازم برای جذب پذیرش به تفکیک کدرشته محل و همچنین 
تعیین محل خدمت نیز برعهده وزارت آموزش‌وپرورش گذاشته شده است. 
دانشگاه فرهنگیان درکنار ثبت‌نام از متقاضیان و ارزیابی شایستگی‌های 
آنها باید اجرای آیین‌نامه و همچنین اجرای بندهای مختلف آیین‌نامه و 

ارائه گزارش‌های سالانه را از مراجع ذی‌ربط دنبال کند.
 

راتبان معلمی به سال 1404 می‌رسند؟
اما مساله اصلی این است که پذیرش راتبه معلم از چه زمانی قرار است 
آغاز شود؟ هرچند طبیعتا نمی‌توان انتظار داشت این متقاضیان به 
سال تحصیلی جدید برسند. از سوی دیگر با درنظر گرفتن تقسیم‌کار 
صورت‌گرفته به‌ویژه در حوزه تامین مالی و اختصاص ردیف‌های اداری– 
استخدامی باید این سوال را پرسید که در صورت عدم تخصیص منابع 
مالی در لایحه بودجه 1404، عملا اجرای این آیین‌نامه هم به‌تعویق خواهد 
افتاد؟ نکته‌ای که طبیعتا باید منتظر تدوین لایحه بودجه سال آینده 
بمانیم؛ چراکه اگر چنین اتفاقی در لایحه نیفتاد اما اصرار به اجرای این 
طرح باشد، طبیعتا نمی‌توان انتظار داشت از رهیافت چنین طرحی، 

مشکلات نیروی انسانی وزارت آموزش‌وپرورش برطرف شود. 

روزآمدسازی نقشه مبتنی‌بر اولویت‌های محدود 
صورت می‌گیرد

محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگستان علوم در نخستین نشست 
روزآمدسازی نقشه جامع علمی گفت: »اگر قرار است روزآمدسازی نقشه 
جامع علمی در فرهنگستان پیگیری شود باید اختیار ویژه‌ای داشته باشیم 
و همکاری تمامی بخش‌های فرهنگستان مورد توجه قرار گیرد.« او درباره 
 ، برآورد کلان‌روندها بیان کرد: »هوش مصنوعی و رباتیک، انرژی تجدیدپذیر
ک‌چین برخی از کلان‌روندهای جهانی است که باید  زیست‌فناوری و بلا
مورد توجه باشد. روندهای کلان منطقه‌ای نیز نشان می‌دهد که خروجی 
علمی منطقه چهاربرابر شده است و باید به این بخش نیز توجه شود.« 
رئیس فرهنگستان علوم بر واقع‌بینی در نقشه جامع علمی جدید تاکید کرد و 
گفت:‌ »برخی اشتباهات در نقشه اول رخ داده است که باید با نگاه واقع‌بینانه 
اصلاح شود. اگر لازم است باید ساختارها را تغییر دهیم و رویکردهای 
جدیدی اتخاذ کنیم. برنامه‌های جدید باید زمینی و واقع‌گرایانه باشند. سند 
جدید نباید کلی باشد، بلکه باید بر اهداف محدود و اولویت‌های مشخص 
تمرکز کند. در مرجعیت علمی نیز به دنبال حل مشکلات کشور هستیم.«

پزشکیان به دانشگاه تهران می‌رود
یاست و  ر رئیس و رئیس مرکز حوزه ر جمال موسوی، مشاو
روابط‌عمومی دانشگاه تهران در گفت‌وگو با »ایسنا« گفت: »دعوت 
رسمی از دکتر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور توسط دانشگاه تهران 
برای حضور در آیین بازگشایی و آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها و 
کز آموزش عالی کشور 1404-1403 انجام گرفته و با این دعوت  مرا

موافقت شده است.« 
ی آیین بازگشایی و  ی در ادامه با بیان اینکه زمان دقیق برگزار و
کز آموزش عالی کشور هنوز  آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها و مرا
مشخص نیست، اظهار کرد: »با توجه به اینکه رئیس‌جمهور در 
سفر نیویورک بودند و همین‌طور برخی برنامه‌های داخلی ایشان، 
ی این مراسم مشخص نیست و هفته آینده  هنوز زمان قطعی برگزار
دفتر رئیس‌جمهور زمان دقیق را به ما اعام خواهد کرد.« مشاور 
کید کرد: »آیین بازگشایی و آغاز  سرپرست رئیس دانشگاه تهران تا
کز آموزش عالی کشور 1403-1404  سال تحصیلی دانشگاه‌ها و مرا

اواخر مهرماه برگزار خواهد شد.«

باید از نخبگان علوم انسانی 
تعریف جدید ارائه دهیم

ی و اقتصاد دانش‌بنیان  ن علمی، فناور حسین افشین، معاو
گر قرار باشد کشور پیشرفت پایدار کند،  رئیس‌جمهور اظهار کرد: »ا
کید بر لزوم توجه به  ی با تا باید علوم انسانی را مورد توجه قرار دهیم.« و
علوم انسانی و هنر گفت: »هویت ایران به علوم انسانی و هنر است، 
ی با  به همین دلیل نیاز است که به آن توجه جدی داشته باشیم.« و
یف نخبگی در حوزه علوم انسانی نیز گفت: »نباید در  اشاره به تعر
یف جدید از  یف مرسوم علوم انسانی را بگنجانیم، بلکه باید تعر تعار

نخبگان علوم انسانی ارائه دهیم.« 
رئیس بنیاد ملی نخبگان با بیان اینکه علوم انسانی زنجیره علوم را 
ایجاد می‌کند، گفت: »امسال به بنیاد نخبگان برای توجه به علوم 
یژه دادیم تا از نخبگان علوم انسانی به‌صورت  یت و انسانی مامور
یژه حمایت شود. همچنین مقرر شده بنیاد ملی نخبگان برای  و
شناسایی نخبگان در حوزه آموزش‌وپرورش برنامه‌های خاصی را 

در نظر بگیرد.«

در روزآمدسازی نقشه جامع علمی 
باید به چالش‌های نقشه قبلی توجه شود

ی  سعیدرضا عاملی، رئیس شورای تحول علوم انسانی درباره روزآمدساز
نقشه جامع علمی کشور گفت: »قاعدتا با مسائل جدیدی مواجه هستیم 
یم و در این مسیر  ی نقشه جامع علمی کشور نیاز دار که به روزآمدساز
ی ادامه  باید چالش‌های نقشه جامع قبلی مورد بررسی قرار گیرد.« و
داد: »یکی از نقص‌های سند قبلی عدم توجه کافی به علوم انسانی 
گانه‌ای برای آن در نظر گرفته نشده است.« عضو  که فصل جدا بود؛ چرا
شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: »همچنین باید مدل نوشتن نقشه 
گر  ی با حکمرانی همگام باشد. ا ساده باشد و تحولات فرهنگی فناور
ی‌ها  یم باید نحوه رسیدن به این فناور ی موضوعات جدید دار تمرکز رو
را نیز مورد توجه قرار دهیم.« عاملی ادامه داد: »متاسفانه علوم انسانی 
جزء علوم ناظر قلمداد می‌شود درحالی‌که ۴۸ درصد ورودی دانشگاه‌ها 
مربوط به علوم انسانی است و دلیل اصلی اینکه امروز نتوانستیم به 
اندازه کافی پیشرفت کنیم این است که به علوم انسانی و هنر به اندازه 

کافی توجه نکردیم.« 
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ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

  چه کسانی می‌توانند متقاضی
راتبه معلمی  شوند؟

 دارندگان مدال‌های کشوری و جهانی 
المپیادهای دانش‌آموزی 

 برگزیدگان مسابقات، جشنواره‌ها و رویدادهای 
دانشجویی معتبر 

 مشمولان طرح‌های حمایتی 
بنیاد ملی نخبگان 

 دارندگان تراز بالای 7500 
در کنکور سراسری

دارا بودن حداقل معدل کل 16 در مقطع کارشناسی رشته‌های 
علوم انسانی، تربیت‌بدنی و هنر 

 دارا بودن حداقل معدل کل 16 برای طلاب سطح 1
 حوزه‌های علمیه

دارا بودن حداقل معدل 15 برای دانشجویان کارشناسی علوم پایه، 
فنی و مهندسی و پیراپزشکی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


